UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De ieroboa[m] rege isr[ae]l: [et] amos p[ro]ph[et]a. ca. xx.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Regum quarti

es: toties percussisses syriā nūc aut trūo viciō
pcurtes eam. Et mortuus est helisus et sepe
lierūt eū iuxta abdā. Porro latrunculi moa
bite venerāt in terrā eo anno. Quidam autē
sepelītes hominē viderunt latrūculos: et ri
mentes picerunt cadauer in sepulcro helisus
Nō cum tetigisset ossa helisus: reuicxit homo
Iosephus tñ dicit latrones picasse i helisus
sepulcrū mortuū quē ip̄i videbant interfecisse
Dortu? ē aut azabel rex syrie: et regnauit p
eo fil? ei? benadab. Cū quo dimicauit ioas
rex isrl' trib? pgressiōib?: et vicit eū et tulit d
manu ei? ciuitates q̄s tulerat azabel de isrl'
iuxta verbum helisus.

De Amasia et Joas rege israel.

Capitulum XIX.

Anno secūdo io

as regis isrl' regnauit amasias filius
ioas in hierusalē Viginti
et quinq; ānoz erat cū regnare cepisset: et xxix.
annis regnauit. Homē matris eius ioiada
de hierusalē. Et fecit rectū coram dño: iuxta
ea que fecit ioas pater ei? nisi tñ hoc q̄ ex
cellsa nō abstulit: subaudiendū ē vterq; eoz.
Nec em̄ ioas excelsa abstulit sicut videt lsa
sonare. Et interfecit seruos qui interfecerāt
patrē suū: non tñ filios eoz ppter legē moy?
si q̄ dicit. Non mori

entur patres p filiis
neq; filij p patrib?
Collegit autē exerci
tū vt amalechitas et
idumeos expugna
ret: et conduxit a re
ge isrl' centū milia ar
matorū centū argen
ti talentis. Et cū eēt

in procinctu suauit ei propheta vt dimitteret
israelitas: quia idola ferebāt et deus daret ei
victoriā. Et adq̄euit: licz graūter ferret eo q̄
israelit' mercedes pbuerat. Et percussit edom
in valle salinarum decez milia et apprehēdit
petram nobilem arabie ciuitatē. Et vocauit
eam tezechel: quod sonat auxilium dī. Iose
phus tñ dicit viuos quos ceperat eum ad
duxisse ad excelsam petrā arabiez illos et ea
pcepit autē Idipm̄ quoq; dicit paralipomez
non nam fere in omnibus psonant ioseph?
et paralipomenon. Tamen deos quos tulerat
de amalech p ea adorauit qz audiuit eos

dantes respōsa ideo perisse amalech: qz ne
gligentes fuerant in cultu eoz. Pro quo tar
li pena percussus est. Elatus enim in supbiaz
scripsit ad ioas regem israel. Serui mihi sic
patres tui seruerunt danid et salomoni: alio
qn veni et videamus nos. q̄si diceret: pugne
mus. Et rescripsit ei ioas in enigmate. Car
duus libani misit ad cedrum dicez. Da fillā
tuā filio meo in vxorem. Et indignantes be
ste saltus percusserunt carduū. Elenat te cor
tuuz p victoriā. Cur prouocas malū vt car
das tu et iudas tecū. Et nō adq̄escente ama
sia: congressi sunt iuxta bethfames: et fugit iu
das coram israel et ligatus est amasias: et cō
minabatur ei mortem rex israel nisi redderet ei
hierusalē. Qua tradita interrupit ioas muz
hierusalē a porta effraim que dicit portaval
lis vsq; ad portā anguli quadringent' cubi
tis. Et tulit aurum et argentum et vasa que in
uenta sūt in domo dñi: et in thesauris regis et
obsides et rediit in samariā. Et facta est ptra
amasia pcuratio in hierlm. Et ille fugit in la
chis et miserūt post eū in lachis: et interfecerūt
eū ibi: et retulerūt illū in hierl' et sepult' est in
ciuitate dauid. Tulitq; vniuersus popul' fi
lium ei? oziam vel azariā ante annos natum
xvi. et pstituerūt eū regem.

Incidentia.

Sub amasia tertius decimus rex latinorū
fuit siluius auentinus et in eo monte q̄ nunc
pars vrbis est: mortuus et sepultus eternuz
loco vocabulum dedit.

De ieroboam rege israel et amos ppheta.

Capitulum XX.

Uero mortuus

p ē ioas rex isrl' et sepult' i samaria
et regnauit ieroboā fil? ei? p eo
anno. xv. amasie regis iuda. Et regnauit isrl'
xl. et vno anno: et ambulauit in vñs ieroboā
filij nabath qui peccare fecit israel. Ip̄e resti
tuit terminos israel ab introitu emath que ē
antiochia vsq; ad mare solitudinis qd ē ma
re mortuū: iuxta verbū dñi qd locutus ē per
seruū suū ionā pphetam: q̄ erat de geth que ē
in ophech vel opbir: ad differentiā geth que
est in palestina: et est nomē regionis. Quare
non est legendū ophech. Ophech em̄ est nomen
turris nebulose que nō longe erat a templo
Danc vastationē syrie p ieroboam factā nō
legim' in iona. sed ppter cōminationem euz

stōis quam p̄dcauit ⁊ scripsit dicit ioseph⁹
cū p̄dcaisse q̄ post breuissimū tempus asse
perderent principatū. Qd̄ quidem per iero
boam inchoatum est: sed postea summātū
est quando monarchia assyrorū translata est
ad medos. Hac felicitate ieroboā elatus fe
cit malū corā dōmīno. Et missus est amos
theuites p̄pheta de pastorib⁹ vbi pascēbat
gregem in samaria: vt prediceret euersionē
domus ieroboam: et calamitatē populī dī
cens. Hec dicit dōmīn⁹. Consurgam sup̄ do
mum ieroboam in gladio. Et rursū. Ven
nit finis sup̄ populū meū israel. Quod cum
significass̄ amasias sacerdos bethel ierobo
am regi isrl̄ ex mādato regis. p̄hibuit amos
ne vltra p̄pharetet in regno decem tribuum.
Cum autē amos nollet cessare dicens senō
esse p̄phetam s̄ pastorem missum a dōno fre
quenter afflicti eum amasias plagis. Tādē
filius suus ozias frequēter eū increpans ve
crem p̄ tēpora transiit: et seminiū⁹ relati⁹ in
terram suā ibi mortu⁹ est et sepult⁹. Et mor
tuus est ieroboam et regnauit pro eo fili⁹ e⁹
zacharias.

De Ozia. Caplin. XXI.

Anno vicesimo

a septimo ieroboam regi isrl̄ re
gnauit ozias in iherusalē duos
b et quinquaginta ānis Hieronym⁹ tñ super
osee dicit eū cepisse regnare āno. xij. ieroboā
Et fecit qd̄ placitū erat corā dōmīno. verū
tamē excelsa non abstulit. Qui cū hostes de
bellasset ⁊ amonitas fecisset tributarios sibi
reedificauit muros in iherusalē. q̄s destruxe
rat ioas rex israhel: eratq; p̄cipue terre cultor
⁊ curā habebat circa plātatōes: ⁊ semina fru
ctuū diuersorū. Cūq; ditatus esset in substan
tia mortalī: p̄ra deū imortalem agere n̄sus
est. Nam in festiuitate p̄pitiatiōis indutus
stola p̄ostificali intrauit in templū vt incensū
poneret pontifici azaria cui. lxx. sacerdotib⁹
eū p̄hibente. Et factus est terremot⁹: ⁊ clar
tas solis valde effulsit: ⁊ incidit in faciē regis
⁊ p̄cussus est lepra in facie. Ante ciuitatē ho
scilla est medīa p̄s montis ad occidentē: ⁊ d̄
uoluit ē ita vt ⁊ vias clauderet ⁊ regios hor
tos opprimeret. Et habitauit seorsū⁹ vrbem:
puata degens vsta. Joathan⁹ filius ei⁹ gu
bernabat palatiū: ⁊ iudicabat populū terre.
Et mortu⁹ est ozias ⁊ sepultus in ciuitate da

uid. Ioseph⁹ tñ dicit eū de regib⁹ solū habe
re sepulcrū in hortis. Et regnauit p̄ eo filius
eius ioathan Sub ozia rege iuda: ⁊ sub ier
oboam rege israhel cepit p̄phettare esaias: de
q̄ plen⁹ postea dicit: ⁊ osee de tribu isachar
or⁹ in bethemoth. S; h vt ait Hieronym⁹
p̄nūcians dedit signū. Veniet dñs in terra
sicut quercus que est in sylo ⁊c. qd̄ non legit̄
in scriptura eius fm̄ editiōem nostrā. Forte
qd̄ Hieronymus dicit signū: hoc epiphani
us dixit p̄digiu⁹ dicens de osee. Et dedit p̄
digiu⁹ dices. Venit in terra dñs: sicut quercus
q̄ est in sylo cū ex semetip̄a in duodecim
fuerit partita: ⁊ facte fuerūt ex ea toridē quer
cus Prop̄phetauit autē contra decem tribus
paucā de duab⁹ loquens. Et p̄nūciavit hi
storia liter iudeos in vltimo tpe ad christum
redituros. Tertiu⁹ quoq; diē dominice resur
rectionis predixit. Hic in terra sua sepultus
placida quiete dormiuit. Sub eisde⁹ quoq;
p̄phetauit iobel d̄ tribu ruben natus in agro
bethoron q̄ descripsit terrā duarū tribuum
eruco: brucho: locusta: ⁊ rubigine vastandā
Predixit quoq; effusionē sancti sp̄it⁹ futuri
sup̄ seruos dicit ancillas: qd̄ factus est in die
p̄tecostes. Hic in bethoron in pace mortu⁹
est ⁊ sepultus Sub eisde⁹ regib⁹ p̄phetauit ab
dias vt qdam tradunt. s; fm̄ hebreos veri⁹
est q̄ ante eos p̄phetauerit. nam mortuus est
ante heliseum. Relicta em̄ vxor eius p̄ consi
lium helisei liberata ē a creditorib⁹ oleo sup̄
abundante. Fuit autē de terra siche d̄ agro be
thamar. Quinquagenari⁹ em̄ ille fuit cui pe
percit helias: qui relicto obsequio regis: helie
discipul⁹ fact⁹ est. Cui⁹ sepulcrū vsq; hodie
cū mansoleo helisei ⁊ ioānis baptiste i seba
ste venerationi habetur. Sub ieroboam re
ge israhel p̄phetauit ionas fili⁹ v̄s due sarepta
ne: qui post reditū a nīniue tēpore famis as
sumpta matre genitū incola factus est. Hic
⁊ erubescēbat esse in terra sua dices. Sic autē
feret opprobriū meum: eo q̄ p̄phetas cōtra
nīniuen mendax repertus sum Qui trasacta
fame redijt in terrā iuda: ⁊ defuncta ē mater
ei⁹ ⁊ sepeliuit eaz iuxta balanū delbore. Hic
p̄dixit signum euersionis iherusalem q̄ vsq;
viderent lapidem lu
ctuose clamantē pro Genus palme est del
pe sit finis: ⁊ cum vi bore vel quercus.
derint in iherusalem
gentes vniuersas: tunc tota illa ciuitas iro